
Pagina 1/6 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 3 - URBANISTICA - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - MOBILITÀ 
 

 
Determinazione   n° 1298 del 31/07/2025 

 
 

Riferita alla Proposta N. 1388 
    
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS N.36/2023, ALLA DITTA 
TIEMME SRLS, DEL SERVIZIO DI BUS NAVETTA PER IL GIORNO 6 AGOSTO 2025, 
PRESSO IL PIAZZALE ERNESTO BASILE ,           IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL 
REDENTORE. CIG: B7CD78DCAE  

 
 

IL RUP 
Dott. Ing. Giuseppe Sciandra 
(D.D. n. 71 del 15.01.2024) 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

P.O. N. 6 “Ambiente e Mobilità” 
Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Maria Leonardi 

(D.D. n. 108 del 23.01.2022) 
 

 
PREMESSO 
- che in occasione della festività liturgica della Trasfigurazione di Gesù, il Comune di Caltanissetta, 
nel piazzale davanti al Santuario a Gesù Redentore sul Monte San Giuliano (Piazza Basile), ha 
organizzato per il 6 Agosto un momento di festa dopo la Santa Messa, con uno spettacolo teatrale 
che porterà ai piedi della statua del Redentore centinaia di cittadini Nisseni; 
- che i festeggiamenti in onore del Santissimo Redentore rappresentano per Caltanissetta un evento 
tradizionale ripetuto ogni anno e che vede confluire ogni anno tantissimi fedeli che si ritrovano il 6 
Agosto 2024 per rendere omaggio a Santissimo Redentore; 
- che come comunicato dall’Amministrazione è una festa che vuole rinnovare e richiamare una 
tradizione antica che non deve essere persa. Ed è proprio con l’intento di valorizzare l’identità 
nissena e di una consuetudine ormai consolidata nel tempo; 
- che l'Amministrazione Comunale intende rendere agevole la partecipazione del cittadini alla 
manifestazione e fare in modo che la presenza sia il più possibile alla portata di tutti ; 
- che l’Amministrazione Comunale per il raggiungimento degli obiettivi sociali ed economici previsti 
dallo Statuto, nell'ambito delle proprie funzioni, favorisce anche lo sviluppo economico della città, 
sostenendo iniziative culturali e ricreative di interesse collettivo ancorché promosse da imprese ed 
associazioni pubbliche e private; 
- che uno dei punti fondamentali del piano degli obiettivi strategici che l’Amministrazione intende 
attuare è la promozione turistica e culturale della città, e che il raggiungimento del suddetto 
obiettivo passa anche attraverso la valorizzazione dell'operato e delle singole iniziative delle 



Pagina 2/6 

associazioni, delle società, costantemente impegnate in attività di vario genere di rilevanza sociale, 
morale, culturale, educativa; 
- che la viabilità per via San Giuliano in queste occasioni diventa poco gestibile e crea nocumento ai 
residenti e a chi vuole assistere allo spettacolo recandosi in zona con la propria autovettura; 
- che l’esperienza positiva dell’anno scorso di arrivare n. 1 autobus navetta che dalle ore 20 alle ore 
24 prestò servizio gratuito per e da piazza Basile (statua del Redentore) è da ripetere anche 
quest’anno. 
- che, vista l’imminenza dell’evento, sentito per le le vie brevi l’Assessore allo Sport, Cultura e 
Turismo Salvatore Petrantoni, ha dato disposizione per competenza a questa Direzione III – Mobilità 
di approntare un servizio di bus navetta al fine di permettere il trasporto in sicurezza del pubblico 
dalla Via San Giuliano (di fronte all’istituto Oasi Cristo Re) al Piazzale Ernesto Basile ove si 
svolgeranno gli eventi suddetti; 
- che detto bus sarà attivo il 6 agosto dalle ore 19.00 alle 24:00. La disponibilità della navetta gratuita 
consentirà a chiunque di poter raggiungere il luogo dell’evento senza alcun disagio; 
 
CONSIDERATO 
- che in atti del contratto con la ditta Tiemme Srls, che già espleta il  servizio di trasporto urbano, è 
prevista la possibilità di richiedere servizi aggiuntivi a pagamento e pertanto il servizio in oggetto 
potrebbe essere svolto da detta Ditta; 
- che contatta per le vie brevi la società Tiemme Srls si  è resa disponibile ad effettuare il servizio in 
oggetto; 
- che con nota prot. n. 93535/2025 del 25/07/2025 è stata richiesta la disponibilità ed il preventivo 
di spesa alla società Tiemme Srls per l’espletamento del servizio in oggetto; 
- che con nota prot. n. 93969 del 28/07/2025 la Tiemme Srls con sede legale in Via Calabria n.7, 
93100 Caltanissetta (CL), P.IVA 01996840854, ha trasmesso preventivo di spesa che prevede 
l’esecuzione del servizio con n.1 bus navetta da 26 posti (tra in piedi e seduti) con partenza dalla Via 
San Giuliano (di fronte all’istituto Oasi Cristo Re) ed arrivo al Piazzale del Redentore e discesa per 
Via San Giuliano con fermata all’altezza dell’Istituto Oasi Cristo Re, Rotatoria San Giuliano e risalita 
per il piazzale del Redentore. Partenza del bus alle ore 19:00 e fine servizio alle ore 24:00 e 
comunque fino a cessate esigenze, con frequenza di 15 minuti, e quindi idoneo a garantire lo 
spostamento dei numerosi spettatori previsti, offrendo la somma complessiva a corpo di € 300,00 
oltre I.V.A. al 10% e quindi per complessivi € 330,00, importo giusta indagine di mercato esperita 
ritenuta congrua; 
- che in quanto già ditta operante sul territorio per il trasporto urbano,  questa Direzione ha rilevato 
che la ditta Tiemme Srls  è ditta specialista del settore e continua ad offrire un servizio regolare sia 
dal punto di vista qualitativo che quantitativo, ed è in regola, visto gli atti d’ufficio con la 
documentazione amministrativa di rito, per cui si può procedere con un affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 del servizio in questione alla suddetta ditta; 
- che ai sensi dell’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 al comma 1 lettera b) per servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro la stazione appaltante può procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, ai sensi di quanto disposto agli articoli 48 e 49 del codice 
degli appalti dlgs. N. 36/2023; 
- che l’art. 52 del D.lvo 36/2023 al comma 1 prescrive che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” ; 
VERIFICATO che sussistono i requisiti da parte della società Tiemme Srls per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi degli artt. 94,95 e 98  del D.Lgs 36/20213; 
ATTESA la necessità di garantire il servizio in oggetto  vista l’imminenza dell’evento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Pagina 3/6 

DATO ATTO che è stato acquisito per l’affidamento del servizio in oggetto il CIG: B7CD78DCAE; 
ATTESO CHE 
- con Deliberazione n. 32 del 01/03/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
degli anni 2025, 2026 e 2027 e relativi allegati; 
- con Deliberazione n. 30 del 31/03/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati; 
- con Deliberazione n. 30 del 28/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il PIAO per il triennio 
2025-2027; 
VISTE ed applicate le relative indicazioni della Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 
28/03/2025 in merito al "Piano di razionalizzazione spese 2025/2027"; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 12/01/2023 che attribuisce la Dirigenza della Direzione III^ 
“Urbanistica-Mobilità”, al Dott. Ing. Arch. Dell'Utri; 
VISTA la D.D. n. 108 del 23.01.2022 di conferimento dell'incarico della Posizione Organizzativa N. 6 
“Ambiente e Mobilità” alla Dott.ssa Geol. Leonardi Carmelina Ermelinda Maria a decorrere dal 
01.02.2022;   
VISTA la D.D. n. 1002 del 14.06.2022 di incarico di D.E.C. del Dott. Arch. Salvatore Mangione; 
VISTA la Determina dirigenziale n. 71 del 15/01/2024 con la quale è stato nominato RUP il Dott. Ing. 
Giuseppe Sciandra; 
DATO ATTO che il Dirigente della Direzione 7 – Ufficio Cultura, con nota del 29.07.2025,                         
prot. n. 94867/2025 del 30.07.2025, ha autorizzato questa Dirigenza della Direzione III – Urbanistica 
Mobilità all’impegno della somma preventivata di € 330,00 (iva inclusa) dal capitolo 558300, avente 
ad oggetto “R.S. contributo straordinario per la realizzazione di attività di comunicazione e 
promozione turistica V Cap. E 134126”, che presenta adeguata disponibilità, assegnato al PEG – 
esercizio 2025 della Direzione 7, da utilizzare per garantire gratuitamente per i cittadini che ne 
vorranno usufruire il servizio di trasporto pubblico locale in occasione della festa del Redentore che 
si svolgerà il giorno 06 Agosto 2025; 
ATTESO: 
- che tale spesa trova copertura al suddetto cap. 558300 del bilancio 2025/2027 - esercizio 2025, 
avente per oggetto ““R.S. contributo straordinario per la realizzazione di attività di comunicazione 
e promozione turistica V Cap. E 134126””; 
- che ai sensi dell’art. 83 comma 8 del T.U.E.L. n. 267/2000 il programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
del patto di stabilità; 
ATTESTATA 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000”; 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art. 
6 D.P.R. n.62/2013 e che non sono previste misure ulteriori di prevenzione della corruzione nel 
vigente P.T.P.C.T. in ordine al presente provvedimento; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTO: 
- il D.Lgs. del 31/03/2023, n. 36 e la Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 del 31/03/2023, di 



Pagina 4/6 

recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici; 
- l’art. 56 quater del CCNL del 21.05.2018; 
- l’art. 59 comma 1 lett. C) del CCNL area Dirigenza funzioni locali del 17.12.2020; 
- il vigente Statuto comunale; 
- la Legge n° 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Regionale n° 48/91 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990 s.m.i. come recepita da ultimo con la L.R. n. 7/2019 e s.m.i.; 
- il Tuel, approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale n° 30 del 23.12.2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
- l’O.R.EE.LL. 

PROPONE 
 

per le motivazioni di diritto e di fatto riportate in premessa di: 
AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 alla società Tiemme Srls con 
sede legale in Via Calabria n.7, 93100 Caltanissetta (CL), P.IVA 01996840854  il servizio  di bus 
navetta, per il giorno 6 Agosto 2025, presso lo spiazzale Ernesto Basile, in occasione della festa del 
Redentore per l’importo di € 300,00 IVA al 10% esclusa e quindi per complessivi € 330,00 
DARE ATTO che il Dirigente della Direzione 7 – Ufficio Cultura, con nota del 29.07.2025,                         
prot. n. 94867/2025 del 30.07.2025, ha autorizzato questa Dirigenza della  Direzione III – Urbanistica 
Mobilità all’impegno della somma di € 330,00 (iva inclusa) dal capitolo 558300, intitolato “R.S. 
contributo straordinario per la realizzazione di attività di comunicazione e promozione turistica V 
Cap. E 134126”, assegnato al PEG – esercizio 2025 della Direzione 7, da utilizzare per garantire il 
servizio di trasporto pubblico locale gratuito ai cittadini che ne vorranno usufruire in occasione della 
festa del Redentore che si svolgerà giorno 06 Agosto 2025; 
IMPEGNARE la spesa complessiva di € 330,00 IVA inclusa derivante dalla presente procedura con 
copertura sul PEG triennale annualità 2024/2026, cap. 558300, avente ad oggetto “R.S. contributo 
straordinario per la realizzazione di attività di comunicazione e promozione turistica V Cap. E 
134126”, che presenta adeguata disponibilità - esercizio 2025 ( bilancio approvato con D.C. n. 32 del 
01/03/2025); 
DARE ATTO  altresì: 
- che il CIG attribuito al presente affidamento, è B7CD78DCAE; 
- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata dell’affidamento; 
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
PUBBLICARE la presente determinazione sulla pagina nell'Albo Pretorio online dell'Ente e sul sito 
istituzionale del Comune di Caltanissetta, nella pagina “Amministrazione trasparente” sezione 
“Provvedimenti” sottosezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi“ e “Bandi e contratti“. 
 
        Il Redattore e DEC 
Dott. Arch. Salvatore Mangione 
(D.D. n. 800 del 18.05.2022) 
         IL R.U.P. 
                Dott. Ing. Giuseppe Sciandra 
                 (D.D. n. 71 del 15.01.2024) 
 
 
 



Pagina 5/6 

 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               P.O. N. 6 “Ambiente e Mobilità” 
      Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Maria Leonardi 
                  (D.D. n. 108 del 23.01.2022) 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Arch. Giuseppe Dell’Utri 
(Decr. Sind. n. 02 del 12/01/2023) 

 
 

VISTA la superiora proposta; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTA  la Determina Sindacale n. 02 del 12/01/2023 in merito al conferimento dell'incarico di 
dirigenza della Direzione III^ “Urbanistica-Mobilità”; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente richiamato 
APPROVARE la superiore proposta; 
DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità: 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00; 
PUBBLICARE all'Albo Pretorio on line dell'Ente e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta, in 
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti – sottosezione Provvedimenti Dirigenziali, 
nonché su “Bandi di gara- Sottosezione 
 atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici”; 
ATTESTARE 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000”; 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art. 
6 D.P.R. n.62/2013; 
-  che sono state osservate le misure di prevenzione rischio corruzione previste nel PTPCT 2021/2023 
approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 31/03/2021; 
 
AVVERTENZE 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., 
siccome introdotta nell'Ordinamento Regionale, si avverte che: 
1. Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Maria Leonardi,                  
giusta Determinazione Dirigenziale di nomina n° 108 del 23/01/2022                                                                    
email: l.leonardi@comune.caltanissetta.it; 
2. Il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento è il Dirigente della Direzione 



Pagina 6/6 

III Urbanistica – Mobilità Dott. Ing. Arch. Giuseppe Dell’Utri, giusto Decreto Sindacale                n. 02 
del 12/01/2023, email: direzione.urbanistica@comune.caltanissetta.it; 
3. Il soggetto titolare del potere sostitutivo del Dirigente è il Segretario Generale                                       
D.ssa Cinzia Chirieleison, giusto Decreto Sindacale n. 69 del 08/10/2024,                                                                     
e-mail: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
4. Contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 
se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale per 
la Sicilia, sede di Palermo(D.Lgs. 02.07.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana, da proporre entro 120 giorni dalla data di scadenza di 
pubblicazione all’Albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23 dello Statuto 
regionale, approvato con r.d.lgs. 15 maggio 1946, n. 455 e convertito in legge costituzionale febbraio 
1948, n. 2). 
 

Il Dirigente della Direzione III 
Dott. Ing. Arch. Giuseppe Dell’Utri 

 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Linda Leonardi 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 31/07/2025 Il Dirigente - D.S. 02 del 12/01/2023 
    DELL'UTRI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:direzione.urbanistica@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

